



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 日本冶金工業株式会社
 コード番号 5480 URL <http://www.nvk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(氏名) 木村 始
 (氏名) 小林 伸互

TEL 03-3273-3613

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	62,635	△2.1	536	△56.6	△143	—	△405	—
27年3月期第2四半期	63,983	11.2	1,237	7.2	752	29.5	625	25.2

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △923百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 1,090百万円 (2.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	△2.62	—
27年3月期第2四半期	4.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	137,143	33,331	24.3
27年3月期	141,015	34,254	24.3

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 33,326百万円 27年3月期 34,250百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	125,000	△3.5	2,200	△5.1	750	△42.6	400	△80.9	2.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(参考) 連結業績予想の修正に関しては、本日(平成27年10月30日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	154,973,338 株	27年3月期	154,973,338 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	316,199 株	27年3月期	284,744 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	154,657,631 株	27年3月期2Q	154,689,464 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定については、決算短信(添付資料)2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(会計方針の変更)	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安の定着や原油安等の追い風があったものの、欧州金融不安、中国経済の減速とそれに伴う世界同時株安の進行などを背景に、景気回復はまだら模様となりました。一方、ステンレス特殊鋼業界におきましては、LMEニッケル相場が大きく下落するなど、事業環境は厳しい状況が続きました。

このような経営環境の中、当社グループとしましては、引き続き販売価格の適正化に努めるとともに戦略分野である高機能材の拡販に努めました。しかしながら、国内需要の伸び悩みや、中国経済の減速、石油・ガス分野向用途の需要低迷等を受け数量面につきましては減少を余儀なくされました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の販売数量は前年同期比 4.6%減（高機能材 12.9%減、一般材 2.9%減）となり、売上高は 62,635百万円（前年同期比 1,349百万円減）となりました。また、利益面につきましては、ニッケル価格大幅下落に伴う在庫評価損の計上に加わり、営業利益 536百万円（前年同期比 701百万円減）、経常利益 △143百万円（前年同期比 895百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益 △405百万円（前年同期比 1,030百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産残高は 137,143百万円となり、前連結会計年度末比 3,871百万円の減少となりました。これは主として棚卸資産の減少（△2,313百万円）によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は 103,813百万円となり、前連結会計年度末比 2,948百万円の減少となりました。これは主として支払手形及び買掛金の減少（△1,647百万円）によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産の額は 33,331百万円となり、前連結会計年度末比 923百万円減少しております。これにより自己資本比率は 24.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

ステンレス特殊鋼業界におきましては、LMEニッケル相場は低位ながら安定しつつあり、需給環境につきましても厳しいながらも総じて底堅く推移すると想定されます。しかしながら、厳しい事業環境が早期に改善するとは見通せず、当初予想まで業績を回復させることは困難と判断いたしました。このような状況を踏まえ、誠に遺憾ながら平成27年5月8日に公表いたしました通期業績予想を修正いたします。

また、このような厳しい経営環境におきましても黒字を計上できる体質にすべく、2年目を迎える「中期経営計画2014」に基づき、高機能材事業強化の諸施策を着実に実行してまいります。

○平成28年3月期通期連結業績予想

(百万円)

売上高	125,000
営業利益	2,200
経常利益	750
親会社株主に帰属する当期純利益	400

(本業績予想において、為替レート120円/米ドルを前提としております。)

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,042	5,796
受取手形及び売掛金	20,966	20,234
商品及び製品	9,193	7,369
仕掛品	15,584	17,102
原材料及び貯蔵品	7,927	5,920
その他	1,010	714
貸倒引当金	△564	△540
流動資産合計	59,158	56,596
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,986	11,650
機械装置及び運搬具(純額)	22,506	22,033
土地	38,784	38,707
その他(純額)	1,761	1,838
有形固定資産合計	75,037	74,228
無形固定資産	1,162	1,411
投資その他の資産		
投資有価証券	4,913	4,185
その他	707	692
貸倒引当金	△23	△22
投資その他の資産合計	5,597	4,855
固定資産合計	81,796	80,493
繰延資産		
社債発行費	61	55
繰延資産合計	61	55
資産合計	141,015	137,143

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,485	15,838
短期借入金	27,470	28,594
1年内償還予定の社債	600	600
1年内返済予定の長期借入金	10,423	10,036
賞与引当金	690	699
その他	5,375	4,698
流動負債合計	62,043	60,464
固定負債		
社債	2,400	2,100
長期借入金	22,651	21,378
退職給付に係る負債	9,067	9,218
環境対策引当金	30	21
金属鉱業等鉱害防止引当金	5	5
その他	10,564	10,626
固定負債合計	44,717	43,348
負債合計	106,761	103,813
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,301	24,301
資本剰余金	9,542	9,542
利益剰余金	△2,697	△3,078
自己株式	△138	△138
株主資本合計	31,008	30,627
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,370	916
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	1,724	1,700
為替換算調整勘定	147	83
その他の包括利益累計額合計	3,241	2,699
非支配株主持分	5	5
純資産合計	34,254	33,331
負債純資産合計	141,015	137,143

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	63,983	62,635
売上原価	57,939	57,198
売上総利益	6,045	5,436
販売費及び一般管理費	4,808	4,900
営業利益	1,237	536
営業外収益		
受取配当金	44	50
固定資産賃貸料	56	48
為替差益	120	59
その他	62	57
営業外収益合計	283	214
営業外費用		
支払利息	554	622
その他	213	272
営業外費用合計	768	893
経常利益又は経常損失(△)	752	△143
特別利益		
固定資産売却益	68	9
投資有価証券売却益	12	—
特別利益合計	80	9
特別損失		
投資有価証券売却損	9	—
投資有価証券評価損	—	198
その他	0	10
特別損失合計	9	209
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	823	△343
法人税等	194	63
四半期純利益又は四半期純損失(△)	629	△405
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	625	△405

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	629	△405
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	436	△454
繰延ヘッジ損益	△3	0
為替換算調整勘定	28	△64
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△0
その他の包括利益合計	461	△518
四半期包括利益	1,090	△923
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,086	△923
非支配株主に係る四半期包括利益	5	△0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	823	△343
減価償却費	1,739	1,772
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	181	151
受取利息及び受取配当金	△45	△51
支払利息	554	622
売上債権の増減額(△は増加)	△135	733
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,890	2,313
仕入債務の増減額(△は減少)	△579	△1,647
その他	△19	△62
小計	△2,372	3,488
利息及び配当金の受取額	45	51
利息の支払額	△545	△638
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△66	15
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,937	2,916
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△1,546	△1,544
その他	286	53
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,260	△1,491
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△868	1,227
長期借入れによる収入	9,074	3,825
長期借入金の返済による支出	△5,050	△5,486
その他	△390	△146
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,767	△580
現金及び現金同等物に係る換算差額	29	△83
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,402	761
現金及び現金同等物の期首残高	6,579	4,980
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,177	5,741

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。